附件

关于印发连云港市内河港口和船舶污染物接收转运及处置设施建设方案的通知

（代拟稿）

各县区人民政府，市各委办局，市各直属单位：

《连云港市内河港口和船舶污染物接收、转运及处置设施建设方案》已经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                连云港市人民政府办公室

     **年**月**日

连云港市内河港口和船舶

污染物接收转运及处置设施建设方案

l概述

1.1编制背景

近年来，我国经济水平的提升带动水运行业的发展，船舶的种类和数量都有了明显的增加。船舶在运菅过程中会产生含油污水、生活污水、垃圾、化学品洗舱水等污染物，具有数量大、流动性强、涉及范围广等特点。这些污染物如未经处理直接排放，将会对水体水质产生一定的影响。

随着我国环境质量形势的日益严峻，中央领导多次指示，向污染宣战，铁腕治污。2015年5月，国务院下发《水污染防治行动计划》（国发〔2015〕17号），提出“增强港口码头污染防治能力，加快垃圾接收、转运及处理处置设施建设，提高含油污水、化学品洗舱水等接收处置能力及污染事故应急能力”的任务要求。同年8月，交通运输部印发《船舶与港口污染防治专项行动实施方案（2015—2020年）》（交水发〔2015〕133号），进一步明确提出加强规划衔接，探索建立船舶污染物接收处置新机制，加快建设船舶含油污水、 化学品洗舱水、生活污水和垃圾等污染物的接收设施等任务要求，要求交通运输（港口）管理部门会同工信、环保、住建、海事等部门完成船舶污染物接收、转运及处置能力评估，编制完善接收、转运及处置设施建设方案，做好船港之间、港城之间污染物转运、处置设施的街接，提高污染物接收处置能力，满足到港船舶污染物接收处置需求。2016年8月，交通运输部发布《港口和船舶染物接收转运及处置设施建设方案编制指南》，提出除长江干线以外的其他内河港可按照“一省一方案”编制建设方案。同年12月，我省编制完成了《江苏省内河港口和船舶污染物接收转运及处置设施建设方案》（苏交海〔2016〕12号）。

l.2编制依据

l.2.1法律、法规及相关政策

《中华人民共和国环境保护法》（主席令第九号） 2014.4.24修订

《中华人民共和国水污染防治法》（主席令第八十七号） 2008.2.28

《国务院关于印发水污染防治行动计划的通知》（国发〔2015〕17号）， 2015.4.2

《中华人民共和国防治船舶污染内河水域环境管理规定》（交通运输部令2015年第25号）， 2015.12.31

《船舶与港口污染防治专项行动实施方案（2015-2020 年）》，（交水发〔2015〕133 号）， 2015.8.27

《交通运输部办公厅关于开展港口船舶污染物接收处置有关工作的通知》， （交办水函〔20l6〕308号）， 20l6.4.l

《交通运输部关于印发交通运输节能环保“十三五”发展规划的通知》（交规划发〔2016〕94号）， 2016.5.31

《港口和船舶污染物接收转运及处置设施建设方案编制指南》，（交办水函〔2016〕976号）， 2016.8.3l

《江苏省内河水域船舶污染防治条例》（江苏省第十届人民代表大会常务委员会第56号），2004.6.18

《省政府关于印发江苏省水污染防治工作方案的通知》（苏政发〔2015〕175号）， 2015.12.28

1.2.2标准、规范及相关资料

《港口工程环境保护设计规范》（JTSl49-1-2007）

《港口建设项目环境影响评价规范》（JTSl05-1-2011）

《船舶污染物排放标准》（GB3552-1983）

《船舶污水处理排放水水质检验方法》（GB3328- 1988）

《船用生活污水处理设备技术条件》（GB/T10833-2015）

《油污水和生活污水国际通岸接头》（CB/T3657-20l1） 《船舶污染物接收和船舶清舱作业单位接收处理能力要求》（JT/T673-2006）

《港口、码头、装卸站和船舶修造、拆解单位船舶污染物接收能力要求》（JT/T879-2013）

1.3适用范围

连云港市内河通航水域范围（不含灌河下游）的内河港口、船舶修造厂和到港船舶的污染物接收、转运和处置工作。污染物主要包括油污水、化学品洗舱水、生活污水、垃圾、粉尘和废弃清除残余物等。

2内河港口、码头、船舶发展情況

2.1 内河港口现状及规划

经过多年的发展，目前全市内河港口共拥有生产性泊位122个，泊位长度5390米，总吞吐能力1150万吨。2015年全市内河港口货物吞吐量833.7万吨。“十三五”期间，全市内河港口吞吐能力将达到2000万吨/年。

2.2船舶情况

全市内河航道里程1138 公里，内河水路运输企业21 家，运输船舶1589艘，乡镇渡口36道。

3船舶污染物接收转运及处置现状

3.l港口、锚地、船闸、水上服务区船舶污染物接收转运及处置情况

3.1.l港口、锚地

按照《港口工程环境保护设计规范（JTS149-1-2007）》的要求，港口应配备船舶油污水、生活污水、固体废物的接收和处置设施，船舶舱底油污水和生活污水采用岸上接收时，应在码头前沿设置规定的标准接头，油品和液体化工品装船港应按国家有关防治水污染的规定和要求设置必要的船舶压载水、洗舱水的接收处置设施。

通过对内河典型港口码头的实地调研，结合内河港口船舶污染物接收现状的书面调研了解，目前全市仅少数码头配备了船舶污染物接收设施，如配备垃圾池接收船舶垃圾。部分内河码头配备了船舶含油污水、生活污水等接收设施，但该类设施基本处于停运状态。

对照相关规范和文件对港口接收船舶污染物的要求，港口经营企业一般通过与第三方船舶服务从业者签订服务协议，由第三方船舶服务从业者向船民提供船舶污染物接收转运及处置的有偿服务，实现港口和船舶污染物的接收转运及处置能力。港口环评报告对港口是否具备接收转运及处置船舶污染物的能力进行评估，如具备了通过第三方船舶污染物服务企业接收转运及处置船舶污染物的机制，则认为港口码头具备了船舶污染物接收及转运能力，对港口码头的船舶污染物接收设施并未提出其他要求。

3.2 船舶污染物接收转运及处置现状

3.2.l 船舶生活污水

船舶生活污水接收转运及处置现状有两种情況，一是具备生活污水处理设施的船舶，其生活污水通过处理后实现达标排放，2015年全市完成了400总吨及以上共75艘连云港籍运输船舶生活污水处理装置的安装；二是未安装生活污水处理设施的400总吨以下的运输船舶，其产生的生活污水未经处理直排入水。

3.2.2船舶垃圾
3.2.2.1船舶垃圾接收转运及处置现状

船舶垃圾接收转运及处置现状情况有两种模式，一是内河港口、船闸、水上服务区、海事执法站点等地配备一定数量垃圾桶或垃圾池用于接收船舶垃圾，待垃圾桶或垃圾池装满后，由环卫部门或指定第三方人员定期进行转运，向环卫部门支付一定的垃圾转运处置费用；二是由港口或海事部门委托第三方企业采用有偿服务的方式，接收船舶垃圾并负责转运处置。

3.2.2.2我市没有船舶垃圾收集站

3.2.3船舶含油污水

3.2.3.1船舶含油污水接收转运及处置现状

由于船舶含油污水具有一定经济价值，目前船舶含油污水均未向水体排放，社会企业或从业人员通常在待泊区、 码头等船舶停靠点采用直接购买、以物换物等方式接收船舶含油污水。

3.2.3.2我市没有船舶含油污水回收站

3.3存在问题

3.3.1 内河港口码头船舶污染物接收转运及处置设施配备不足。

鉴于目前对内河港口码头仅要求配备船舶污染物接收设施，具体的船舶污染物接收、转运及处置设施建设标准尚未明确，大部分内河码头在建设时相应的船舶污染物接收设施设备配置不足。同时内河港口码头由于规模小、分布散，距离城市较远，难以与城镇管网设施相衔接，因此，做到船舶污染物有效接收转运和处置目前比较困难。

3.3.2船舶污染物储存处理设施能力有待提高。

现有船舶技术规范对船舶污染物储存和处理设施设备配各的要求较低，因此大部分内河船舶仅配有垃圾桶、垃圾袋等船舶垃圾储存容器，对含油污水采用塑料桶进行储存，基本上没有生活污水的储存容器。

3.3.3船舶污染物接收转运及处置机制亟特完善。

目前船舶污染物接收、转运及处置没有明确的法律法规和标推规范，港口、海事、环保、城建、城管等各部门间的协调机制尚未建立，这也是目前港口船舶污染物没有得到有效处置和已建的接收转运设施未得到有效使用的重要原因。

3.3.4船民环保意识和责任感有待加强。

现有的港口船舶污染物接收处置设施配备不健全，行政执法部门监管难度较大，加之部分船民环保意识淡薄，因此，目前内河水域船舶生活污水直排现象还普遍存在，少部分生活垃圾被随意丢弃。

4建设目标

4.1船舶污染物控制要求

船舶含油污水、洗舱水、生活污水及垃圾禁止直接排放，处理后要求达到新的《船舶水污染物排放标推》要求。

船舶生活垃圾应严格执行《城市生活垃圾处理及污染防治技术政策》（建城〔2000〕120号）和《城市生活垃圾管理办法》（建设部第157号令）要求。

上岸后的船舶含油污水和船舶洗舱水经处理后直接排放的，处理后水质要求达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）及地方水质要求。

上岸后的船舶含油污水和船舶洗舱水经处理后纳入管网的，处理后水质达到《污水排入城市下水道水质标准（CJ343-2010）》要求。

上岸后的船舶含油污水和船舶洗舱水经收集处理后再生利用的，处理后水质要求达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）、《城市污水再利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）要求。

4.2建设目标

到2020年，按照新修订的船舶污染物排放相关标准，完成现有船舶的改造；全市内河港口码头完成船舶污染物防治设施建设，具备船舶含油污水、垃圾、生活污水和化学品洗舱水接收处置能力，做好船港、港城之间污染物转运处置设施的衔接，全面实现船舶污染物按规定处置。建立完善船舶污染物接收、转运、处置监管联单制度，加强监督检查，严厉打击违法违规行为。

5建设内容

5.1建设内容

执行新修订的船舶污染物排放相关标准，交通运输部门会同环保、城建、城管等部门联合制定《连云港市内河港口和船舶污染物接收转运处置设施的建设标准》。现有船舶、码头、船闸、水上服务区等要根据现有设施情況，按照标准完善相应实施配备。

5.1.1船舶

5.1.1.1执行新修订的船舶污染物排放相关标准， 2020年底前，督促不符合船舶污染物排放新标准要求的船舶，完成有关设施、设备的配备或改造，经改造仍不能达到要求的， 限期予以淘汰。

5.1.1.2 按照“十三五”船型标准化的要求，继续推进现有运输船舶生活污水防污改造。

5.1.1.3 督促船舶按规定配备有盖、不渗漏、不外溢的垃圾储存容器或者实行袋装。督促船舶按规定设置足够容量的含油污水储存舱（柜）。

5.1.1.4 2020年底前，我市内河水域争取建设1-2艘多功能船舶污染物接收处置船。

5.l.2港口、锚地、船闸、水上服务区

5.1.2.1港口、锚地、船闸、水上服务区等按照主管部门制定的标准，建设和完善相应的船舶污染物接收储存设施并配备相关设备。到2020年，达到建设要求。

5.1.2.2根据港口和城镇相关布局规划，结合港口、锚地、船闸、水上服务区污染物接收的实际情况，建设与城镇的市政污水处理管网相衔接的配套设施 。

5.2运营模式

5.2.l 船舶生活污水

对安装生活污水处理装置的，实现船舶生活污水处置后达标排放。对安装生活污水储存装置的，由具有接收处置能力的港口码头接收处置，或者由政府委托第三方服务企业进行流动接收，并负责转运及处置。

5.2.2船舶垃圾

船舶垃圾通过加强宣传和行政监管，督促船民主动送交至港口、锚地、船闸、水上服务区等岸上接收设施，或者由政府委托第三方服务企业进行流动接收，并负责转运及处置。

5.2.3船舶含油污水

根据目前实际状况，由船民选择由政府部门的多功能船舶污染物收集船流动收集处置，或者由具有接收处置能力的港口码头接收处置，或者由第三方船舶服务企业有偿接收并转运至具有资质的第三方进行集中处置。

    5.2.4船舶化学品洗舱水

善后河、蔷薇河、古泊河、通榆河、疏港航道等重点水域禁止化学品船洗舱作业，其他水域由具有洗舱水接收处置能力的港口码头接收处置，或者第三方服务企业有偿接收并转运至有资质的第三方进行集中处置。

5.3 运营机制

5.3.l明确责任分工

5.3.1.1地方海事管理部门

负责船舶污染物防治设施设备的配备以及船舶污染物送交、接收等情况的监督管理；配合港口码头水污染事故应急预案和设备的审查监督工作；负责船舶污染物接收转运情况的统计管理工作。

5.3.l.2 港口管理部门

负责督促港口经营企业做好船舶污染物接收处置设施建设的相关工作；负责港口码头船舶污染事故应急预案的监督管理工作；加强对港区从事船舶污染物接收经营的企业和个人的资质管理；负责港口企业船舶污染物接收情况的统计管理工作。

5.3.1.3港口经营企业

港口经营企业负责本单位接收到的船舶垃圾、船舶生活污水、船舶含油污水和船舶化学品洗舱水的收集，并协调做好转运处置工作，上报船舶污染物接收转运情况。

5.3.1.4船民与航运企业

船民与航运企业按照要求将船舶污染物送交有关船舶污染物接收单位。

5.3.2加强联合运营及监管

协调环保、城建等部门，建立完善内河港口和船舶污染物接收转运处置运管机制和监管联单制度，城管部门负责对内河港口和船舶生活垃圾无公害处理；城建部门对内河港口码头污水接入市政管网提供支持；环保部门加强对内河港口和船舶防污染及环境保护工作的指导，负责对内河港口、船舶危险废物处置管理和监察；规划部门对内河港口和船舶污染收集处理设施建设在规划等方面给予支持、指导；国土部门对内河港口和船舶防污染收集处理设施建设符合土地利用总体规划的，在用地等方面给予支持；经信部门要加强对船舶修造厂的管理，督促企业做好污染物接收转运、处置等工作；财政部门设立内河港口码头污染物接收、转运、处置专项资金，纳入市财政预算予以保障。

6保障措施

6.1加强组织领导

各县区政府要按照建设方案要求，加强组织领导，按照职责分工，组织交通、环保、城建、城管等部门协调联动，建立部门协同机制，落实好船舶污染物接收、转运及处置设施建设、运营、监管工作的各项要求。

6.2加大资金保障

各县区政府应加大港口船舶污染物接收转运及处置设施建设的资金投入，将船舶污染物转运及处置资金列入财政预算，同时研究建立船舶污染物接收转运处置的公共运行机制，积极引导社会资金投入，采用市场化运行机制，发挥政府主导作用和企业主体作用。

6.3 加强监督考核

将船舶污染物接收、转运及处置设施建设运营监管工作纳入各县区政府和相关单位考核指标体系。交通运输部门牵头定期对各责任单位工作情况进行检查，开展定期专项督查和年度考核。

6.4 加强推广宣传示范

积极开展多种形式的宣传教育，普及内河港口船舶污染物防治的科学知识，推广管理完善、工艺先进的企业工作经验。落实企业治理污染的责任，倡导生态文明、绿色低碳的生产方式，引导企业、船民共同改善内河水域环境质量。

— 14 —
— 1 —